Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]29 июня                    2020  г.                                                                          № 347
                                               с. Красный Чикой

   Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Красночикойский район»  бюджетам сельских поселений, расположенных на территории муниципального района «Красночикойский район»
        В соответствии со статьями 9, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» в целях установления случаев и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования администрация муниципального района постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Красночикойский район» сельским поселениям, расположенных на территории муниципального района «Красночикойский район».
2. Постановление № 481 от 04.08.2017г «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Красночикойский район» передаваемого бюджетам сельских поселений, расположенных на территории муниципального района «Красночикойский район» на 2017г и плановый период 2018-2019 годы» считать утратившим силу.
3. Данное постановление официально опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    председателя комитета по финансам администрации муниципального района «Красночикойский район» И.А. Шарпилову

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                                                    А.Т. Грешилов

                                                                                                         Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района
 «Красночикойский район»
                                                                                      от   «___»        2020 г. №

Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Красночикойский район» передаваемого бюджетам сельских поселений, расположенных на территории муниципального района «Красночикойский район»
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района  «Красночикойский район» бюджетам сельских поселений (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, и устанавливает порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального района «Красночикойский район».
1.2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Красночикойский район» могут предоставляться за счет средств бюджетов разного уровня.

2.ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям:
   -  на реализацию государственных программ Забайкальского края;
  - на реализацию муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район»;
  - на компенсацию дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»;
 - на иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, муниципального района «Красночикойский район».
2.2. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объема средств на эти цели, утвержденный решением Совета муниципального района «Красночикойский район».
2.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего порядка, носит целевой характер и не может быть использован на другие цели.
2.4. Комитет по финансам производит перечисление бюджетных ассигнований бюджету сельского поселения на основании распоряжения администрации муниципального района «Красночикойский район» и в соответствии с соглашением, заключаемым администрацией муниципального района «Красночикойский район» и сельским поселением, в том числе:
2.4.1. Иные межбюджетные трансферты на реализацию государственных программ Забайкальского края передаются поселениям в сроки, порядке и на условиях, определенных соглашениями, заключаемыми между администрацией муниципального района «Красночикойский район» и государственными органами исполнительной власти Забайкальского края. Объем иных межбюджетных трансфертов, выделяемых в рамках реализации государственных программ Забайкальского края, распределение по бюджетам сельских поселений утверждается решением Совета муниципального района «Красночикойский район».
2.4.2. Иные межбюджетные трансферты на реализацию муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» как в целом на весь комплекс мероприятий, направленных на достижение поставленной цели и конечного результата, так и с разделением на мероприятия, передаются сельским поселениям в сроки, порядке и на условиях, определенных заключенными соглашениями между администрацией района и администрацией поселения. Объем иных межбюджетных трансфертов, выделяемых в рамках реализации муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район», распределение по бюджетам сельских поселений утверждается решением Совета муниципального района «Красночикойский район».
2.4.3. Иные межбюджетные трансферты на компенсацию дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами местного самоуправления района, в том числе за счет средств резервного фонда администрации Красночикойского района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в поселениях, перечисляются в сроки, порядке и на условиях, установленных Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального района «Красночикойский район».
2.4.4 Иные межбюджетные трансферты на иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, муниципального района «Красночикойский район» предоставляются поселениям в соответствии с Порядком, утвержденным нормативно-правовыми актами муниципального района «Красночикойский район».
2.5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом бюджета района, по средствам краевого и федерального бюджетов - в пределах средств, фактически поступивших в бюджет района.
2.6. Иные межбюджетные трансферты, поступившие в бюджеты поселений, зачисляются в бюджет сельского поселения и учитываются в составе доходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией и расходуются поселениями по целевому назначению.
2.7. Органы местного самоуправления поселений представляют в комитет по финансам администрации муниципального района «Красночикойский район» отчеты о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной соглашениями о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, а также оперативную информацию по использованию средств иных межбюджетных трансфертов на основании запросов.

3. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, осуществляется путем представления в финансовый орган муниципального района отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма представления отчетов определяются  соглашением.
3.2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.
3.3. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет муниципального района в сроки, установленные соглашением.
3.4. Органы местного самоуправления сельских поселений за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.